ASV AN Madrid 309 (original). 

Roma, 29 mayo 1852 

Illustrissimo e Reverendissimo Signore, 
Trasmetto col presente a vostra signoria illustrissima e reverendissima 

sessantuno esemplari delia lettera circolare che la Santità di Nostro Signore si è 
degnata di dirigere a tutti gli arcivescovi e vescovi di cotesto regno nel senso già 
indicatole col mio dispaccio nº 31976. li Santo Padre, com'Ella osserverà dalle due 
copie aperte di detta lettera, che qui le unisco, si è pur degnata di adottare quei savi 
suggerimenti ch ' Ella, da me invitata, mi aveva proposti col suo dispaccio nº 445 . 
La rendo poi intesa che la stessa Santità Sua in ciascuna lettera si è compiaciuta di 
scrivere di sua propria mano l'augusto suo nome. Ella pertanto si darà cura di far 
giungere per mezzo sicuro una copia di detta lettera a ciascuno ordinario. Da! nu
mero delle lettere Ella conoscerà che si sono tenute in sospeso quelle pei vescovi 
delle due provincie ecclesiastiche di Cuba e di Manila, ma pero se da !ei, che trovavasi 
sulla faccia del luogo, si giudicasse opportuno d'inviare ai medesimi l' indicata lettera, 
potrà darne subito notizia, onde io sia in grado, udito l'oracolo di Sua Santità, di 
rimetterle gli esemplari necessari. 

Spero che !e cure apostoliche di Sua Santità, benedicendole i! Signore, saranno 
coronate da un felice successo, ed in attenzione de' suoi riscontri !e confermo i sensi 
delia mia pill distinta stima di vostra signoria illustrissima e reverendissima servitore 

Monsignor Nunzio Apostolico 
MADRID 
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APÉNDICE 54 

Carta de Pío IX a los obispos españoles 

Roma, 17 mayo 1852 

Venerabilis Fratribus Archiepiscopis et Episcopis Hispaniarum Regni 

PIVS PP. IX 

Venerabiles Fratres, salutem et Apostolicam Benedictionem. Probe noscitis, 
Venerabiles Fratres, quaea quantaeque curae vel ab ipso Nostri Pontificatus initio a 
Nobis susceptae fuerint ad catholicae Ecclesiae res in amplissimo isto regno 
instaurandas, et componendas, quaeque Conventio post diuturnam, operosamque 
tractationem cum Carissima in Christo Filia Nostra Maria Elisabeth Hispaniarum 
Regina Catholica fuerit inita. Neque ignoratis quo intentissimo sane studio inter 
alia illud in primis in ipsa Conventione cautum, sancitumque esse voluerimus, ut 
Ecclesia omnibus suis juribus plane frueretur, quibus ex divina sua institutione, at 
Sacrorum Canonum sanctione pollet, utque Vos omnes, cunctis amotis impedimentis, 
in episcopalis vestri ministerii muneribus obeundis integram, plenamque haberetis 
libertatem. Etsi vero non dubitamus, Vos pro egregia vostra in Ecclesiam fide, ac 
pastorali sollicitudine omnem operam, industriam, ac diligentiam im ipsius Ecclesiae 
libertate tu tanda, vestrisque episcopalibus juri bus tuendis esse collocaturos, tamen 
ad id perficiendum Vobis animos addere extimavimus. Quamobrem hisce Nostris 
Litteris intimo Nostri cordis affectu Vos alloquimur, Venerabiles Fratres, atque 
eximiam vestram religionem, et episcopalem virtutem, ac vigilantiam etiam atque 
etiam excitamus, ut pro loco, quem tenetis, pro dignitate, qua insigniti estis, ea omnia, 
quae in ipsa Conventione ad Ecclesiae praesertim incolumitatem, atque ad episcopalis 
vestri ministerii libertatem asserendam sunt constituita, strenue, constanter, 
prudenterque agere, et defendere contendatis. Et quoniam pro vestra sapientia optime 
scitis quantopere Ecclesiae utilitati conducat scerdotalis, et fida animorum, 
voluntatum, ac sententiarum consensio, iccirco Vos vehementer in Domino hortamur, 
et obsecramus, ut omnes unanimes, atque id ipsum invicem sentientes concordissimis 
animis unam, eamdemque agendi rationem inire studeatis ad ipsius Ecclesiae causam, 
et jura propugnanda, atque ad omnes episcopalis vestri muneris, sacrique ministerii 
partes libere exercendas, juxta ea, quae in Conventione ipsa statuta, ae sancita sunt. 
Quo vero facilius, et felicius haec tantopere necessaria animorum concordia, ac 
similis agendi norma quotidie magis inter Vos vigeat, ne intermittatis in his 
potissimum rerum adjunctis, Venerabiles Fratres, in gravioris praesertim momenti 
negotiis consilia in ter Vos per epistolas ita conferre, ut qui ex V obis Archiepiscopalis 
Dignitate